Serbii Ia 1848. — Cererile lor. — Ade
meniri ungureşti.

Novi-Sad, 15/27 Martie 1897.
întâmplarea a vrut astfel, acum cinci-zeci

de ani, că şi noi Serbii, în persoanele pă
rinţilor noştri, neam adunat aici, îu centrul
vieţii noastre naţionale, în ziua de 15 Mar
tie, dar' după stilul vechiu, spre a ne for
mula şi închega dorinţele, ce clocoteau
înăduşite în toate spiritele şi inimele în
primăvara aceea pentru toţi memorabilă din
1848.